Sustentam os autores serem legítimos proprietários e possuidores 

de imóveis abrangidos pela referida área indígena, o que comprovam por 
matrículas e cadeias dominiais segundo as quais os imóveis estariam abrangidos 
pelo domínio privado há mais de 115 (cento e quinze) anos. 

Narram que no início do século passado as terras faziam parte do 

Município de Palmas - PR, e que naquela época o Governador do Estado do 
Paraná teria reservado em favor dos índios uma área de terras como forma de 
recompensar os serviços por eles prestados pela abertura de estradas de fios de